Tergulul Inului Nr. 30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dănuș în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Ună exemplară 5 or. v. a. sau 15 bani. Atâtă abonamentele cât și inserțiunile suculă a se plăti înainte.

Nr. 29.

Brașov, Mercuri, 8 (20) Februarie

1895.

## Archiducele Albrecht.

Brașov, 7 Februarie v. 1895

Primul soldat al Majestații Sale, vitezul mareșal, care, ca și tatăl său odinioară, s'a distins de atâtea ori în bătăliile purtate pentru gloria casei habsburgice, al căreia membru era, învingătorul dela Custozza, archiducele Albrecht, a încetat din viață er în palatul său din Arco, în Tirolul sudic, unde de un șir de ani petrecea iernile.

Iacă, de ce, d-lor senatori, proiectul de lege alu minelor, de care ne ocupăm, este bine venit și-lu putem considera, ca o mare operă, ca cel mai importantu proiectu din câte au fostu până acum depuse de guvern.

## Cestiunea națională în Senatul român.

Discursul dlui D. A. Sturdza, ținutu în ședința dela 10 (22) Dec. 1894.

(Urmare.)

Pentru țera cestiunea națională este cea mai mare, pentru-că suferințele actuale ale Românilor de dincolo ne aduc aminte de suferințele noastre trecute; căci și la noi au nisuițe de a ne desființa ca Români, de a transforma Țera-Românescă într'o împestrătură, de care să ridă totă lumea, și astfel țera se fi de risul lumii, călcată, încălcată și umilită.

Rămășițele pămâtesci se voru ridica Marți în 7 (19) Februarie a. c. la orele 3<sup>1/2</sup> p. m. din casele părintesci, strada Hirscher Nr. 6, și se voru pune spre eternă odihnă în cimiterul român gr. or. din Gróveri.

Fie-i țerina ușoră și memoria binecuvântată!

Brașov, 6 (18) Februarie 1895.

Nicolae Flusturanu, Anastasia ved. Radovici, ca frate. ca soră.

## Literatură.

Editura Ignatz Hertz din Bucuresci anunță, că în 25 Februarie c. va scoate unu volum de Versuri de Dem. Moldovanu cu numéroase și alese ilustrațiuni. Volumul va sta 3 lei.

A apărut: „Detorințe și drepturi.